
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2634

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 541 del 23-11-2015
(n. 1674 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: POLO SPERIMENTALE PER L’INFANZIA ORTONA. NOMINA
COORDINAMENTO PEDAGOGICO.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2015;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTE  le disposizioni  introdotte dal  D.Lgs.  23 giugno 2011, n.  118,  recante “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011,
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel
2014,  che  conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge
funzione autorizzatoria;
DATO ATTO CHE:
- Con Deliberazione della  Giunta Comunale n.  152 del 19.07.2013 si  approvava il  Progetto

Pedagogico per i servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Ortona relativo al Nido
d’Infanzia “A.Gramsci” e al Servizio integrativo Centro Interattivo Prima Infanzia presso la
Biblioteca fissandone obiettivi e modalità gestionali; 

- Con successivo atto dirigenziale si provvedeva all’accreditamento dei due servizi ai sensi e per
gli  effetti  della  Deliberazione  G.R.  n.  393/2012  “Disciplina  per  la  sperimentazione  di  un
sistema di accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia”;

- Con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del 2.03.2015 si  approvava  il  Polo per
l’Infanzia da zero a sei anni, indirizzando l’azione di questo Settore verso l’armonizzazione dei
programmi  e  progetti  di  continuità  educativa  dai  servizi  educativi  fino  alle  Istituzioni
scolastiche presenti sul territorio;

Pag. 1 di 3



- Con Deliberazione della G.C. n.  211 del  12.10.2015 si  candidava il  progetto  del  polo 0/6
ortonese a presentare la propria relazione nell’ambito del convegno nazionale di Pedagogica
che si terrà a Milano nel febbraio 2016; 

DATO ATTO INOLTRE  che è in atto e vigente la Convenzione con il Dipartimento di Scienze
della  Formazione  dell’Università  di  Chieti-Pescara, di  cui  alla  Deliberazione G.C.  n.  44/2011,
finalizzata al miglioramento della qualità dei servizi per l’infanzia del Comune di Ortona attraverso
progetti di monitoraggio educativo e progetti di ricerca pedagogica connessi alle fasce infantili; 
VISTA  La Legge n. 107 del 13.07.2015 in materia di Riforma del sistema nazionale di istruzione,
ed in specie l’art. 1, comma 181, punto e)  nel quale si stabilisce la continuità educativa tra i servizi
della prima infanzia e le scuole dell’Infanzia;
RILEVATO che:
- come da indirizzo di cui alla Deliberazione CC n. 15/2015 si rende necessario, a seguito delle

numerose  riunioni  di  programmazione  tra  gli  uffici  di  competenza  di  questo  settore  e  le
Istituzioni scolastiche, costituire un Coordinamento pedagogico per organizzare e gestire le
attività di continuità;

- tale  coordinamento  va  costituito  tra  le  figure  tecnico-scientifiche  ed  educative  coinvolte
nell’intero progetto, ed in specie: i Dirigenti scolastici, il Dirigente del Settore IV del Comune
di Ortona, il responsabile P.O. servizi educativi e culturali del Comune di Ortona, un docente
Scuola dell’Infanzia e un docente Scuola Primaria per ogni istituto scolastico, educatrice nido
d’infanzia, educatrice e staff servizio CIPI, Coordinatrice pedagogica Nido d’Infanzia fornita
dalla Cooperativa “Leonardo”, un rappresentante del dipartimento Scienze della Formazione
dell’Università di Chieti; i rappresentanti dei Genitori negli organi educativi e scolastici; 

- tale coordinamento richiede anche la presenza di figure di raccordo istituzionale dell’Ente e di
raccordo strumentale  – organizzativo con l’integrazione dei  servizi  culturali  per le scuole
approvati con Deliberazione G.C. n. 225 del 23.10.2015;

VISTE  le segnalazioni pervenute dalle singole istituzioni di riferimento precedentemente indicate,
finalizzate alla nomina dei componenti del Coordinamento pedagogico, e in tenimento agli atti di
questi uffici; 
RITENUTO  di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Nominare i seguenti componenti del Coordinamento pedagogico del Polo Infanzia Ortona
nelle seguenti persone: Andrea Alongi, Dirigente Istituto Comprensivo 1 Ortona;  Diana
Gallucci , Dirigente Istituto Comprensivo 2 Ortona; Domenico Galanti , Dirigente Settore
Servizi Sociali Culturali Educativi Comune di Ortona; Tito Vezio Viola, responsabile di P.O.
servizi educativi e culturali Comune di Ortona; Alba Di Ottavio e Luisa Avagliano, insegnanti
dell’Istituto Comprensivo 1; Regina Iubatti e Maria Luisa Marini, insegnanti dell’Istituto
Comprensivo 2; Giovanna Rodorigo, Coordinatrice pedagogica Nido d’Infanzia A.Gramsci;
Maria Assunta Ricci, educatrice nido d’Infanzia A. Gramsci; Luciana Bianchi, educatrice
servizio educativo CIPI’; 
2. Dare atto che:

-  la nomina dei rappresentanti dei genitori delle Istituzioni Scolastiche verrà effettuata con
successiva Determinazione in quanto gli Organi di Partecipazione delle Scuole sono in fase di
rinnovo elettivo; 

- la figura di raccordo istituzionale è l’Assessore pro tempore ai Servizi Sociali e Diritto allo
Studio dott. Francesca Licenziato;

- le figure di raccordo strumentale e organizzativo di cui in narrativa sono : Federica Montebello
in qualità di esperta servizi lettura per l’infanzia, Paola Mantini  in qualità di coordinatrice
servizi infanzia e adolescenza EAS  ortonese,  Delia Pagliarone in qualità di operatrice
atelierista del servizio CIPI;

- il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente.-
IL COMPILATORE

Pag. 2 di 3



I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


